
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di marzo alle ore 19:00, nella
consueta sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Signor Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  29   Del  04-03-19

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE
2019-2021, NOTA INTEGRATIVA E RELATIVI ALLEGATI.

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



LA GIUNTA COMUNALE

Visti

L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il
compito di presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi
allegati e il Documento Unico di Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno;

l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per
l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che
prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;

Visto l’art. 163 comma 3 del tuel relativo all’esercizio provvisorio del bilancio;

Visto decreto del 17 Dicembre  2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.292 del 17
Dicembre 2018,con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione da
parte degli enti locali,per il 2019/2021, è stato differito al 28 Febbreaio 2019;

           Visto il decreto del 25 Gennaio pubblicato in G.U. n.28 del 02/02/2019 Il termine per  la
deliberazione
           del  bilancio  di  previsione 2019/2021 da parte degli enti locali e' ulteriormente differito al
31  Marzo 2019.

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento
istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali;

il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”, così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;

Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2021, che presenta le seguenti

risultanze:

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 04-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019 - 2020 – 2021

ENTRATE
COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

SPESE
COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

Utilizzo avanzo di
amministrazione

               0,00                0,00                0,00Disavanzo di amministrazione 11.979,61        11.979,61        11.979,61

Fondo pluriennale
vincolato

0.00                0,00                0,00

Titolo 1 - Entrate correnti
di natura tributaria,
contributiva e perequativa

     1.458.927,08     1.448.927,08     1.448.927,08

Titolo 1 - Spese correnti 1.955.872,95 1.763.892,95 1.764.472,95

- di cui fondo pluriennale
vincolato

               0,00                0,00                0,00

Titolo 2 - Trasferimenti
correnti

        315.063,48        154.083,48        154.083,48

Titolo 3 - Entrate
extratributarie

        516.442,00 466.442,00 466.442,00

Titolo 4 - Entrate in conto
capitale

   11.610.296,25   11.662.801,00 6.990.000,00Titolo 2 - Spese in conto
capitale 11.558.296,25 11.640.801,00 6.968.000,00
- di cui fondo pluriennale
vincolato

               0,00                0,00                0,00

Titolo 5 - Entrate da
riduzione di attività
finanziarie

               0,00                0,00                0,00Titolo 3 - Spese per incremento
di attività finanziarie

               0,00                0,00                0,00

Totale entrate
finali.............................

   13.900.728,81   13.732.253,56     9.059.452,56 Totale spese
finali............................. 13.544.692,66 13.404.693,95 8.732.472,95

Titolo 6 - Accensione di
prestiti

0,00           0,00                0,00
Titolo 4 - Rimborso di prestiti

         344.580,32         315.580,00         315.580,00

Titolo 7 - Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

     1.500.000,00     1.500.000,00     1.500.000,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni
da istituto tesoriere/cassiere

1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00

Titolo 9 - Entrate per
conto di terzi e partite di
giro

     3.000.718,00     3.000.718,00     3.000.718,00
Titolo 7 - Spese per conto terzi
e partite di giro

3.000.718,00 3.000.718,00 3.000.718,00

Totale titoli   18.401.446,81   18.232.971,56   13.560.170,56
Totale titoli 18.389.467,20 18.220.991,95 13.548.190,95

TOTALE COMPLESSIVO
ENTRATE 18.401.446,81

   18.232.971,56
13.560.170,56

TOTALE COMPLESSIVO
SPESE

18.401.446,81 18.232.971,56   13.560.170,56

Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, commi

che hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo

di competenza finale;

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è

allegato, come previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto

contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della

verifica del rispetto del saldo;

Considerato che

con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 04/10/2018 è stato approvato il
Rendiconto della gestione all’esercizio finanziario 2017;
con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 04/03/2019 si è provveduto alla

conferma aliquota dell’addizionale comunale IRPEF per il 2019;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 04/03/2019 si è provveduto alla

conferma delle aliquote IMU per il 2019;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 04/03/2019 si è provveduto alla

conferma delle aliquote TASI per il 2019;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 04/03/2019 si è provveduto

all’approvazione delle tariffe TARI per il 2019;
con deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 07/02/2019 si è provveduto

all’approvazione delle tariffe e delle rette per l’erogazione dei servizi a domanda
individuale valevoli per il 2019;
con deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 04/03/2019 è stata destinata la

quota dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al
Codice della Strada, come previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92;

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 04-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



con deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 14/02/2019 è stato approvato il
piano delle azioni positive per le pari opportunità ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n.198
dell’11 aprile 2006 ;

Dato atto che

con deliberazione della Giunta comunale n.56 del 02/08/2018 sono stati adottati il
Programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e l’elenco annuale dei lavori per
l’anno 2018(art.21,comma3d.lgs n.50/2016);

con deliberazione di G.C. n. 28 del 04/03/2019 e in  osservanza alle disposizioni
dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008, è stato adottato il Piano
delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2018-2020;

Dato atto inoltre che

le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n.
78/2010 convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli
apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;
di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2019-2021 sarà trasmesso al

Revisore dei conti
  per il parere di competenza, che verrà allegato alla documentazione da presentare al

Consiglio;

Richiamati inoltre

l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come

novellato, che recita:

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione.

A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio

di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31

dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”;

l’articolo 170, comma 1, del TUEL che reca inoltre:

“Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio

di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di

aggiornamento del Documento unico di programmazione.

l’articolo 174, comma 1, del TUEL, così come modificato dall’art. 9-bis del decreto

legge n. 113/2016 (convertito con modificazioni dalla legge n. 160/2016) che reca

inoltre:

Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di

programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo

presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di

ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n.59 del 02/08/2018 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile di
Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 04-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



D E L I B E R A

DI APPROVARE lo schema di bilancio di previsione 2019-2021, dando atto che esso1)
presenta le seguenti risultanze:

                        QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019 - 2020 – 2021

ENTRATE
COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

SPESE
COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

Utilizzo avanzo di
amministrazione

               0,00                0,00                0,00Disavanzo di amministrazione 11.979,61        11.979,61        11.979,61

Fondo pluriennale
vincolato

0.00                0,00                0,00

Titolo 1 - Entrate correnti
di natura tributaria,
contributiva e perequativa

     1.458.927,08     1.448.927,08     1.448.927,08

Titolo 1 - Spese correnti 1.955.872,95 1.763.892,95 1.764.472,95

- di cui fondo pluriennale
vincolato

               0,00                0,00                0,00

Titolo 2 - Trasferimenti
correnti

        315.063,48        154.083,48        154.083,48

Titolo 3 - Entrate
extratributarie

        516.442,00 466.442,00 466.442,00

Titolo 4 - Entrate in conto
capitale

   11.610.296,25   11.662.801,00 6.990.000,00Titolo 2 - Spese in conto
capitale 11.558.296,25 11.640.801,00 6.968.000,00
- di cui fondo pluriennale
vincolato

               0,00                0,00                0,00

Titolo 5 - Entrate da
riduzione di attività
finanziarie

               0,00                0,00                0,00Titolo 3 - Spese per incremento
di attività finanziarie

               0,00                0,00                0,00

Totale entrate
finali.............................

   13.900.728,81   13.732.253,56     9.059.452,56 Totale spese
finali............................. 13.544.692,66 13.404.693,95 8.732.472,95

Titolo 6 - Accensione di
prestiti

0,00           0,00                0,00
Titolo 4 - Rimborso di prestiti

         344.580,32         315.580,00         315.580,00

Titolo 7 - Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

     1.500.000,00     1.500.000,00     1.500.000,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni
da istituto tesoriere/cassiere

1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00

Titolo 9 - Entrate per
conto di terzi e partite di
giro

     3.000.718,00     3.000.718,00     3.000.718,00
Titolo 7 - Spese per conto terzi
e partite di giro

3.000.718,00 3.000.718,00 3.000.718,00

Totale titoli   18.401.446,81   18.232.971,56   13.560.170,56
Totale titoli 18.389.467,20 18.220.991,95 13.548.190,95

TOTALE COMPLESSIVO
ENTRATE 18.401.446,81

   18.232.971,56
13.560.170,56

TOTALE COMPLESSIVO
SPESE

18.401.446,81 18.232.971,56   13.560.170,56

2) DI DARE ATTO CHE:

i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio;

il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs.
n.267/2000);

lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti
dall’articolo 11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011;

nella redazione dello schema di bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle
deliberazioni del Consiglio comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, come
richiamate in premessa;

il presente schema di Bilancio di previsione 2019-2021 sarà trasmesso al Revisore
dei conti, per il parere di competenza, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DI ADOTTARE la Nota integrativa al Bilancio di previsione 2019/2021, allegata alla3)

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 04-03-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DI PRENDERE ATTO che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo4)

dell’azione  amministrativa e gestionale;

DI PRESENTARE la Nota integrativa al Bilancio di previsione 2019/2021 al Consiglio5)

comunale, per le  conseguenti deliberazioni;

DI DARE ATTO che il Bilancio di previsione 2019/2021 e la relativa Nota integrativa6)

verranno trasmessi  all’organo di revisione contabile per il parere di competenza;

DI PUBBLICARE il Bilancio di previsione 2019/2021 e la relativa Nota integrativa  sul7)

sito internet del comune;

DI PRENDERE ATTO che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo8)

dell’azione amministrativa e gestionale;

LA GIUNTA COMUNALE

All’unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 04-03-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 04-03-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N  116  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li  08-03-2019

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  08-03-2019
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 08-03-019 al 23-03-19.

Torricella Sicura, li  08-03-2019

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 04-03-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


